

证券代码：000060

证券简称：中金岭南

公告编号：2018-90



深圳市中金岭南有色金属股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

2018 年 10 月

## 第一节 重要提示

公司董事局、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
戚思胤	董事	公务	杨宁宁
任旭东	独立董事	公务	刘放来

公司董事局主席、总裁、党委书记余刚先生，主管财务工作的副总裁彭玲女士，副总会计师陈爱容女士，会计机构负责人(会计主管人员)于海霞女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	19,676,094,359.94	18,868,841,945.67	4.28%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,259,941,403.71	10,003,243,588.44	2.57%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	5,586,822,383.18	13.70%	16,970,871,086.57	14.73%
归属于上市公司股东的净利润（元）	163,053,275.66	-47.56%	769,742,815.52	-10.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	148,945,938.52	-51.12%	733,665,382.90	-13.12%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	1,314,048,479.81	-8.43%
基本每股收益（元/股）	0.05	-64.29%	0.22	-43.59%
稀释每股收益（元/股）	0.05	-64.29%	0.22	-43.59%
加权平均净资产收益率	1.61%	下降 2.23 个百分点	7.60%	下降 3.06 个百分点

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	13,783.80	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	18,717,134.08	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	30,616,505.37	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,214,225.92	
减：所得税影响额	10,205,401.16	
少数股东权益影响额（税后）	850,363.55	

合计	36,077,432.62	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	162,717	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东省广晟资产经营有限公司	国家	27.51%	981,890,359	0	质押	143,887,001
深圳市广晟投资发展有限公司	国有法人	3.91%	139,715,902	0	质押	36,500,000
中信保诚基金-浦发银行-云南国际信托-云信智兴 2017-510 号单一资金信托	其他	2.29%	81,743,419	0		
中国证券金融股份有限公司	其他	2.26%	80,753,105	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	1.24%	44,176,350	0		
云南铜业股份有限公司	其他	0.92%	32,894,736	0		
广东广晟有色金属集团有限公司	国有法人	0.86%	30,653,662	0		
湛泽权	其他	0.67%	23,852,340	0		
香港中央结算有限公司	其他	0.65%	23,305,325	0		
曹素丽	其他	0.54%	19,288,657	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
广东省广晟资产经营有限公司	981,890,359	人民币普通股	981,890,359
深圳市广晟投资发展有限公司	139,715,902	人民币普通股	139,715,902
中信保诚基金-浦发银行-云南国际信托-云信智兴 2017-510 号单一资金信托	81,743,419	人民币普通股	81,743,419
中国证券金融股份有限公司	80,753,105	人民币普通股	80,753,105
中央汇金资产管理有限责任公司	44,176,350	人民币普通股	44,176,350
云南铜业股份有限公司	32,894,736	人民币普通股	32,894,736
广东广晟有色金属集团有限公司	30,653,662	人民币普通股	30,653,662
湛泽权	23,852,340	人民币普通股	23,852,340
香港中央结算有限公司	23,305,325	人民币普通股	23,305,325
曹素丽	19,288,657	人民币普通股	19,288,657
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第二大股东深圳市广晟投资发展有限公司和公司第七大股东广东广晟有色金属集团有限公司为公司第一大股东广东省广晟资产经营有限公司的控股子公司和全资子公司；本公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系或《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司第八大无限售条件股东湛泽权持有股份中 20,185,050 股为通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；公司第十大无限售条件股东曹素丽持有股份中 19,288,657 股为通过财达证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(1) 货币资金期末余额较年初增加59.92%，主要原因是本期闲置募集资金保本理财投资到期收回货币资金所致。

(2) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末余额较年初增加46.24%，主要原因是本期末持有的套期保值合约浮动盈利增加所致。

(3) 应收票据期末余额较年初增加111.71%，主要原因是客户增加了采用票据结算货款的方式。

(4) 其他应收款期末余额较年初增加32.86%，主要原因是本期增加了应收境外已平仓未到期的期货套期保值盈利。

(5) 买入返售金融资产期末余额较年初增加66.25%，主要原因是子公司金汇公司增加买入返售金融资产业务。

(6) 其他流动资产期末余额较年初减少71.86%，主要原因是公司闲置募集资金保本理财到期收回致该项资产减少。

(7) 在建工程期末余额较年初增加58.04%，主要原因是本期增加技改工程项目的投资所致。

(8) 工程物资期末余额较年初减少61.96%，主要原因是期初购入的工程物资已投入使用所致。

(9) 开发支出期末余额较年初大幅增加，原因是本期子公司科技公司增加开发支出所致。

(10) 吸收存款及同业存放期末余额较年初减少88.63%，主要原因是子公司财务公司吸收存款减少所致。

(11) 拆入资金期末余额较年初减少100%，主要原因是子公司财务公司归还拆入资金所致。

(12) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债期末余额较年初减少99.35%，主要原因是本期末持有的套期保值合约浮动亏损减少所致。

(13) 卖出回购金融资产款期末余额较年初大幅增加，主要原因是子公司财务公司增加卖出回购金融资产业务所致。

(14) 应付手续费及佣金期末余额较年初减少89.83%，主要原因是子公司金汇期货本期应付手续费及佣金减少所致。

(15) 一年内到期的非流动负债期末余额较年初大幅增加，主要原因是期末一年内到期的长期借款金额增加所致。

(16) 股本期末余额较年初增加50.00%，原因是本期资本公积转增股本所致。

- (17) 资本公积期末余额较年初减少43.51%，原因是本期资本公积转增股本所致。
- (18) 专项储备期末余额较年初大幅增加，主要原因是本期提取的安全费用结余增加所致。
- (19) 手续费及佣金支出本期较上年同期大幅增加，主要原因是子公司金汇公司本期手续费及佣金支出增加所致。
- (20) 研发费用本期较上年同期增加67.28%，主要原因是本期加大研发投入所致。
- (21) 财务费用本期较上年同期增加30.96%，主要原因是本期增加贷款致利息支出增加，及本期汇兑净损失同比增加所致。
- (22) 资产减值损失本期较上年同期减少49.98%，主要原因是本期计提坏账损失较上年同期减少所致。
- (23) 投资收益本期较上年同期增加97.71%，主要原因是本期理财产品投资收益同比增加所致。
- (24) 营业外支出本期较上年同期减少49.58%，主要原因是本期非流动资产毁损报废损失减少所致。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

1、公司全资子公司深圳市中金岭南科技有限公司投资成立深汕特别合作区中金岭南新材料有限公司

2018年8月27日经公司第八届董事局第二次会议审议批准，为支持全资子公司业务发展，同意公司全资子公司深圳市中金岭南科技有限公司在深汕特别合作区投资成立“深汕特别合作区中金岭南新材料有限公司”全资子公司（简称“深汕公司”），深汕公司于2018年8月23日已完成注册，注册资本1,000万元。截至本报告期末，深汕公司已收到股东注册资本1,000万元。

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

适用  不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
基金	489098	工银瑞信基金	50,000,000.00	公允价值计量	49,611,269.82	-7,004,895.98				-7,004,895.98	42,606,373.84	交易性金融资产	财务公司自有资金
债券	10107	21 国债(七)	54,890,587.97	公允价值计量	55,341,664.42			1,702,730.16	2,474,575.59	1,504,236.29	54,569,818.99	持有至到期投资	金汇期货公司自有资金
境内外股票	106	Landsea Green Properties #106	224,075.55	公允价值计量	470,199.38	131,992.50				131,992.50	626,964.38	交易性金融资产	香港深业公司自有资金
其他	资产管理计划	资产管理计划/国债逆回购	388,839,770.45	公允价值计量	116,214,795.42			547,036,848.85	470,520,093.71	2,901,741.08	192,433,206.03	其他流动资产、可供出售金融资产和买入返售金融资产	财务公司、金汇期货公司自有资金
合计			493,954,433.97	--	221,637,929.04	-6,872,903.48	0.00	548,739,579.01	472,994,669.30	-2,466,926.11	290,236,363.24	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期													
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)													

## 六、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	2015 年募集资金	44,000	37,000	0
银行理财产品	2017 年募集资金	97,000	95,000	0
合计		141,000	132,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况



□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

## 七、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
SG	经纪公司	否	铜	7,882.99	2018年01月01日	2018年09月30日	8,233.09	7,882.99					267.13
WBC、SG、金汇	经纪公司	否	铅	172,729.78	2018年01月01日	2018年09月30日	5,435.01	79,534.19	93,195.66		22,889.92	2.23%	1,835.31
WBC、SG、BOCI、金汇	经纪公司	否	锌	441,276.86	2018年01月01日	2018年09月30日	26,769.22	231,587.39	209,689.47		8,912.68	0.87%	7,205.73
金汇	经纪公司	否	铝	324.08	2018年04月23日	2018年07月11日		235.97	226.36				-9.62
合计				622,213.71	--	--	40,437.32	319,240.54	303,111.43		31,802.66	3.10%	9,298.55
衍生品投资资金来源	自有资金												
涉诉情况（如适用）	不适用												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2018年01月25日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	不适用												
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	报告期内持仓衍生品面临市场价格上涨带来的浮动或到期亏损风险，公司对主产品铅、锌、铜和白银进行保值，合理控制保值比例，价格上涨带来的风险可控。合约全为期货合约，流动性较好，经纪公司信用良好，法律风险小。												
已投资衍生品报告期内市场价格或	报告期内，公司持仓的衍生品是期货合约。其公允价值直接按照市场价格计算，不用												

产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	设置各类参数。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	报告期公司套期保值业务均严格遵照公司相关制度执行，不存在公司套期保值业务有不符合相关法律法规和公司有关规定的情形。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 02 月 06 日	实地调研	机构	投资者关系活动记录表（编号：2018-01）
2018 年 04 月 11 日	其他	机构	投资者关系活动记录表（编号：2018-02）
2018 年 05 月 23 日	其他	机构	投资者关系活动记录表（编号：2018-03）
2018 年 05 月 24 日	实地调研	机构	投资者关系活动记录表（编号：2018-04）

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

法定代表人：余刚

2018 年 10 月 30 日